
 
 

 
 
 

Determina n. 96 del 27 Novembre 2024 
Commessa n. 24T34STU0200 

OGGETTO:  Incarico professionale ex Avviso n. 14 del 2023; 
TITOLO: Incarico professionale per profilo senior A economico nell’area di fabbisogno 

“Sostenibilità sociale ed ambientale” per supportare gli Uffici nella realizzazione 
di un quadro analitico indicante l’evoluzione temporale delle specializzazioni 
produttive ad elevata e medio-alta intensità tecnologica e di un’analisi dei 
settori emergenti, con particolare riferimento ai Knowledge Intensive Services-
– Dott. Riccardo ACHILLI - Euro 9.900,00 + IVA 

 

Il dott. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro 

Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro 

Studi”); 

PREMESSO che il Centro Studi promuove la cultura economica attraverso iniziative di studio e 

ricerca economico-statistiche a livello territoriale;  

PREMESSO che Unioncamere – con determinazione n. 79 del 15 maggio 2024. CIG 

B1CC40C29A-TD N. 4377374 - ha affidato al Centro Studi della Camere di Commercio G. 

Tagliacarne la realizzazione di specifiche attività istituzionali mirate ad arricchire e rafforzare 

la capacità di monitoraggio e previsione economica delle Camere di commercio e delle Unioni 

regionali in modo da aumentarne l’azione di supporto allo sviluppo delle imprese in relazione 

all’approvvigionamento delle catene di fornitura, alla transizione digitale ed energetica e alle 

opportunità collegate all’impatto imprenditoriale dell’intelligenza artificiale; 

CONSIDERATO che il progetto prevede specifiche analisi su forme e segmenti imprenditoriali 

(sezione D Piano delle Attività della proposta tecnico – economica) a livello territoriale 

evidenziando divari territoriali attraverso attività di benchmark su specifiche tematiche, quali 

le dinamiche e le prospettive economiche del segmento individuato, la propensione 

all’innovazione e agli investimenti (tra cui anche quelli legati alla digitalizzazione e alla 

transizione ecologica), i cambiamenti strutturali delle imprese considerando anche i processi 

di localizzazione produttiva, la coesione di filiera e le catene di approvvigionamento, 

l’intelligenza artificiale e l’attivazione sui progetti del PNRR; 

ACQUISITA la scheda fabbisogno prot. n. 520 del 22 Novembre 2024 con la quale il 

Responsabile di Progetto ha manifestato l’esigenza di essere supportato da una figura 

professionale senior con esperienza economica in grado di delineare un quadro analitico 

coerente differenziato - per alcuni territori selezionati - indicante l’evoluzione temporale delle 

specializzazioni produttive ad elevata e medio-alta intensità tecnologica -  a livello complessivo 

di area individuata, sintetico e di dettaglio per singola specializzazione- nonché una analisi 

comparata – a livello nazionale ed estero - dei settori emergenti, con particolare riferimento 

ai Knowledge Intensive Services considerando, altresì, l’evoluzione di eventuali gap sui 

principali indici economici di riferimento;  



 
 
 
 

  

Pag. 2 di 3 

PRESO ATTO che la realizzazione delle suddette attività richiede il ricorso a specifiche 

competenze economiche per la ricostruzione, in prospettiva storica ed attuale, delle 

evoluzioni settoriali e delle specializzazioni ad alta intensità tecnologica e analisi comparate a 

livello nazione ed estero dei settori emergenti con riferimento ai KIS; 

ATTESO che il Centro Studi con la Determina n. 92_2 del 18 Gennaio 2024 ha approvato 

rispettivamente gli elenchi degli esperti senior e junior in economia e statistica – cui attingere 

per gli affidamenti di incarichi professionali volti alla realizzazione di contributi consulenziali 

specifici nell’ambito delle iniziative di ricerca economica e analisi statistica (Avviso 14/23); 

CONSIDERATO che l’elenco di cui sopra è valido sino al 10 Dicembre 2024, prevedendo nel 

caso di esaurimento la facoltà di utilizzare le candidature ammesse sino alla validità dell’elenco 

stesso; 

PRESO ATTO che nella citata scheda fabbisogno il Dirigente dell’Area Studi e Statistica, 

verificata la capienza del budget, ha proposto di procedere con la formalizzazione di un 

incarico a favore della dott. Riccardo ACHILLI candidato ammesso all’interno dell’elenco ed in 

possesso delle competenze richieste per supportare gli uffici nella ricostruzione bibliografica 

riguardante l’evoluzione dei settori ad elevata e medio-alta intensità tecnologica e ai 

Knowledge Intensive Services in Italia nell’ultimo decennio; 

VERIFICATO che il Professionista ha accettato le condizioni dell’Avviso n. 14/23 ed è 

disponibile ad effettuare le attività richieste; 

     DETERMINA 

• di conferire al dott. Riccardo ACHILLI, ammesso in qualità di economico senior specia-

lizzato nell’area “Sostenibilità sociale ed ambientale” presente nella graduatoria degli 

ammessi dell’Avviso n. 14/2023, l’incarico di supportare gli uffici in grado di delineare 

un quadro analitico coerente differenziato - per alcuni territori selezionati - indicante 

l’evoluzione temporale delle specializzazioni produttive ad elevata e medio-alta inten-

sità tecnologica -  a livello complessivo di area individuata, sintetico e di dettaglio per 

singola specializzazione- nonché una analisi comparata – a livello nazionale ed estero 

- dei settori emergenti, con particolare riferimento ai Knowledge Intensive Services 

considerando, altresì, l’evoluzione di eventuali gap sui principali indici economici di ri-

ferimento; 

• che per tale incarico, la cui conclusione è prevista per il 10 Dicembre 2024, verrà rico-

nosciuto alla dott. Riccardo ACHILLI, anche in considerazione della prossima scadenza 

della consegna, un corrispettivo forfaittario di € 9.900,00 (novemilanovecento/00) al 

lordo di ogni onere previdenziale, iva esclusa se dovuta e comprensivo di ogni spesa 

sostenuta; 

• il costo da sostenere andrà a gravare sulla commessa “24T34STU0200” che presenta 

la necessaria disponibilità; 



 
 
 
 

  

Pag. 3 di 3 

• di approvare lo schema di lettera di incarico che costituisce parte integrante del pre-

sente provvedimento, finalizzato a regolamentare le modalità di esecuzione dell’inca-

rico stesso; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza.  
 

        FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE 

Gaetano Fausto ESPOSITO 

 
 


